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توسـعه  حـوزه  در  روسـیه  و  ایـران  گفـت:  توانیـر  مدیرعامـل 
فناوری‌هـای صنعـت بـرق صاحـب رتبـه در جهـان هسـتند و ایران 
با سـاخت توربین گاز جزو پنج کشـور سـازنده جهان در این زمینه 
محسـوب می‌شـود. علاوه بر ایـن، موقعیـت جغرافیایی ایـران به 
گونه‌ای اسـت که تبادلات برقی با ارمنسـتان و مذاکرات سه‌جانبه 
برای اتصال شـبکه برق به روسیه از طریق کشـور آذربایجان نیز در 

حال پیگیری است.
بـه گـزارش خبرگـزاری توانیـر، مصطفـی رجبی‌مشـهدی اظهـار 
داشـت: ایـران در حـوزه توربین‌سـازی جـزو پنـج کشـور اول دنیـا 
محسـوب می‌شـود و همـکاری بـا روسـیه می‌توانـد زمینه‌سـاز 

توسعه فناوری و پیشرفت صنعت برق باشد.
وی افزود: ایران هم‌اکنون به شـبکه برق ارمنسـتان متصل اسـت 
و خـط جدیدی طی پنج تا شـش مـاه آینده بـه بهره‌بـرداری خواهد 
رسـید کـه میـزان تبـادلات برقـی دو کشـور را افزایـش می‌دهـد. 
همچنین مذاکراتی با روسـیه در حال انجام اسـت که بـا همکاری 

کشور آذربایجان امکان‌پذیر خواهد شد.
به گفتـه مدیرعامـل توانیـر، مطالعات فنـی این طرح انجام شـده 
و پس از حل مسـائل تجاری میان سه کشـور، تبادل برقی مستمر 

بین ایران و روسیه فراهم خواهد شد.
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در صورت تامین سوخت نیروگاهی، در زمستان 

مشکل برق نداریم 

نیروگاه‌های حرارتی کشـور، صرفه‌جویی در سـوخت مصرفی، انتقال 
دانـش فنـی و سـاخت داخـل تجهیـزات نیروگاه‌هـای سـیکل‌ترکیبی 
و  پیمانـکاران  قابلیـت  از  اسـتفاده  و  اشـتغال‌زایی  بـالا،  راندمـان 

مشاوران داخلی نیز از جمله اهداف اجرای پروژه بخار نیروگاه است.
این پروژه علاوه بر کمک به افزایش ظرفیت تولید برق کمک شایانی 
بـه صرفه‌جویـی در مصـرف انـرژی خواهـد کـرد؛ به طـوری کـه در این 
طرح با اسـتفاده از حـرارت خروجی اگـزوز واحدهـای گازی و هدایت 
آن بـه تجهیـزات بخـش بخـار سـالانه 400 میلیـون مترمکعـب در 
مصرف گاز طبیعی صرفه‌جویی و بدون مصرف سـوخت مازاد بالغ بر 

160 مگاوات به ظرفیت نیروگاه افزوده خواهد شد.
حجـم سـرمایه‌گذاری بـرای اجـرای ایـن پـروژه نیروگاهـی بالغ بـر 180 
میلیون یورو اسـت و اجرای واحـد بخار این نیروگاه عالوه بر افزایش 
ظرفیـت تولیـد بـرق و راندمان، کمک شـایانی بـه کاهـش آلایندهای 

زیست‌محیطی از جمله ساکس و ناکس خواهد کرد.
در دوران سـاخت ایـن پـروژه بالغ بـر 550 نفر به صـورت ماهانـه و در 
دوره بهره‌برداری نیز 150 نفر به صورت مسـتقیم مشـغول به فعالیت 
هسـتند. همچنیـن سیسـتم کولینـگ واحـد بخـار از نـوع یکبـار گذر 
دریایی با بالاتریـن راندمان و ظرفیت تولید بـرق در میان نیروگاه‌های 

کلاس E کشور است.
نیروگاه قشـم غدیر نخسـتین بلـوک سـیکل‌ترکیبی اسـتان هرمزگان 
اسـت کـه بـا احـداث بخـش بخـار آن، راندمـان کل نیـروگاه بـه بیـش 
از 51 درصـد افزایـش یافتـه اسـت. همچنیـن بـه مـوازات ایـن پروژه 
هم اکنـون دو واحـد آب شـیرین‌کن بـه ظرفیـت روزانه هشـت هزار 

مترمکعب نیز با پیشرفت 80 درصدی در حال ساخت است.

افزایش ۱۱ هزار مگاوات ظرفیت تولید برق تا تابستان  آینده

هیچ دستاوردی بالاتر از حفظ جان انسان‌ها در 

صنعت برق نیست

ناصر اسـکندری: درصورتی که امکان تامین سـوخت نیروگاه‌های 
حرارتـی وجـود داشـته باشـد، بـرای زمسـتان محدودیـت ظرفیت 

نیروگاهی نداریم.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسـانی وزارت نیرو)پاون(، ناصر اسکندری 
معاون راهبری تولید شـرکت برق حرارتی، در گفت‌وگو با رسانه‌ها 
و با اشـاره بـه بهینه‌سـازی و افزایـش ظرفیـت نیروگاه‌هـای حرارتی 
گفت: افزایش تولید برق حرارتی کشـور از 3 منطـر اتفاق می‌افتد. 
یا نیروگاه‌هـای جدیـد وارد مدار می‌شـود یـا محدودیت‌هـای فنی 
نیروگاه‌هـای بخـاری با اجـرای پروژه‌هـای تکمیلـی رفع می‌شـود یا 
نیروگاه‌های گازی کشـور ارتقاء پیدا می‌کنند و ما در سـال گذشته 
در هـر 3 حـوزه فعالیت‌هایی داشـتیم؛ بـا تلاش‌های انجام شـده، 
موفـق بـه احـداث بیـش از 2 هـزار 300 مـگاوات نیـروگاه جدیـد 
شـدیم که وارد مـدار شـد. همچنیـن بیـش از 700 مـگاوات ارتقاء 
نیروگاه‌هـای گازی را محقـق کردیـم و بیـش از 750 مـگاوات رفـع 

محدود انجام شد تا بتوانیم تابستان را پشت سر بگذاریم.
اسـکندری با بیـان اینکـه برای سـال آینـده نیـز پروژه‌هـای افزایش 
تولیـد و بهـره‌وری نیروگاه‌هـای حرارتـی را در دسـتور کار داریـم 
اظهـار کـرد: پروژه‌هـای نیروگاهـی بلندمـدت و نیازمنـد تامیـن 
تجیـزات، طراحـی و راه‌انـدازی هسـتند امـا قطعا بـرای سـال آینده 
هم برنامه‌های متعددی در دسـتور کار ما قرار دارد. وی ادامه داد: 
در زمینه تامین برق فصول سـرد سـال نیـز باید گفت، هیچ سـالی 
محدودیـت ظرفیـت نیروگاهـی نداشـته‌ایم و ظرفیـت نیروگاهـی 
وجـود دارد، زیـرا در زمسـتان مصـارف انـرژی الکتریکـی کاهـش 
می‌یابـد، بنابراین امـکان تامین برق، پیوسـته وجـود دارد؛ این در 
شـرایطی مقدرو خواهد بود کـه امـکان تامین سـوخت نیروگاه‌ها 
وجود داشـته باشـد. البته با اراده‌ای که از وزارت نفت سراغ داریم، 
در زمستان به مشکل تامین سـوخت نیروگاه‌ها برخورد نخواهیم 

کرد.
معـاون راهبـری تولیـد شـرکت بـرق حرارتـی افـزود: اگـر انـرژی 
الکتریکـی را بـه عنـوان کالایـی بـا ارزش بازشناسـی کنیـم، ضمـن 
بهبود وضعیـت رفاهـی مـردم و افزایش تولیـد کشـور، می‌توانیم 
منابـع زیرزمینی خود، که سـوخت نیروگاهی ما نیز هسـت، را برای 
آینـدگان حفظ کنیم. مردم همیشـه در راسـتای حفـظ دارایی‌های 
ملـی همـراه و همـدل بوده‌انـد و اکنـون نیـز بایـد اعالم کنیـم، 
کوچک‌تریـن صرفه‌جویـی در انـرژی، تاثیـر بزرگـی در حفـظ منابع 

واحد بخار نیروگاه قشم غدیر به شبکه برق کشور متصل کشور برای آیندگان خواهد داشت. 

شد/ صرفه‌جویی 400 میلیون مترمکعب در مصرف سوخت

واحـد بخـار 160 مگاواتـی نیـروگاه سـیکل‌ترکیبی قشـم غدیـر 
هرمزگان بـا حجم سـرمایه‌گذاری 180 میلیون یورو به شـبکه برق 

کشور متصل و وارد چرخه تولید انرژی الکتریکی شد.
به گزارش پایگاه اطالع رسـانی وزارت نیرو )پاون(، نیروگاه قشـم 
غدیـر دارای دو واحـد گازی کلاس E سـاخت داخـل هـر یـک بـه 
ظرفیت 170 مـگاوات و یـک واحـد بخار بـه ظرفیـت 160 مگاوات 
اسـت که واحدهای گازی این مجموعه پیش از این به شـبکه برق 
کشـور متصل و در حال تولید انرژی و کمک به شـبکه برق کشـور 

هستند.
تامیـن بخشـی از تقاضای شـبکه سراسـری، بهبـود پایداری شـبکه 
بـرق در مناطـق جنوبـی و مرکـزی، افزایـش متوسـط راندمـان 

 گسترش همکاری‌ و افزایش تبادلات برقی با
همسایگان

مدیرعامـل شـرکت توانیر با تاکیـد بر ضـرورت ارتقای جایـگاه ایمنی 
و بهداشـت حرفـه‌ای در صنعـت بـرق، گفت: هیـچ دسـتاوردی بالاتر 
از حفـظ جان انسـان‌ها نیسـت و واحـد ایمنـی باید زیـر نظر مسـتقیم 

مدیرعامل و به صورت فرابخشی پیگیری شود.
بـه گـزارش پایـگاه اطالع رسـانی وزارت نیـرو )پـاون(، .نخسـتین 
همایش بهداشت حرفه‌ای، ایمنی و محیط زیست )بهام( صبح امروز 
با حضـور مدیران ارشـد صنعت بـرق کشـور و با محورهایـی همچون 
تبادل تجربیـات، ارائه گزارش پیشـرفت ماموریت‌هـای ویژه، نظارت 
بر برنامه‌های سـال آتی و تقدیـر از برگزیدگان سـال ۱۴۰۳ آغاز به کار 

کرد
مصطفـی رجبـی مشـهدی مدیرعامـل توانیـر در ایـن همایـش بـا 
گرامیداشـت هفته دفاع مقـدس، یاد شـهدای صنعت برق، شـهدای 
جنـگ ۱۲ روزه و شـهیده نـدا رفیعی‌پارسـا و نیـز تبریـک روز ایمنـی و 
آتش‌نشـانی گفـت: موضوع بهـام )HSE( اهمیـت ویـژه‌ای دارد زیرا 

مستقیماً با جان انسان‌ها در ارتباط است
.وی بـا تاکیـد بـر لـزوم شـفافیت اطلاعـات افـزود: همه شـاخص‌ها 
و آمارهـا بایـد بـه‌روز و دقیق ارائه شـوند، چـرا کـه رضایـت کارکنان و 

اعتماد به منابع خبری اهمیت بسیاری دارد .
.رجبی مشـهدی همچنین سـرمایه‌گذاری در حـوزه ایمنـی را ضروری 
دانسـت و گفـت: در بحـث رعایـت ایمنـی جایـی بـرای صرفه‌جویـی 

نداریم
.وی آموزش مستمر، اسـتفاده از شبیه‌سـازها، نهادینه‌سازی فرهنگ 
گزارش خطـا و حـوادث بدون نگرانـی، توجه به خسـتگی و تندرسـتی 
کارکنان، شـنیدن صدای آنان و ایجاد بانک اطلاعاتی جامع را از دیگر 

الزامات بهبود شرایط ایمنی در صنعت برق برشمرد
مدیرعامل توانیر در پایان ابراز امیدواری کرد: با استمرار نشست‌های 
تخصصـی، ارتقـای فرهنگ‌سـازی و اهتمـام جـدی همـه بخش‌هـا، 
همایش‌هـای آتـی بهام بـا شـرایطی مطلوب‌تـر برگـزار شـود و افزود: 
بـا وجود فاصلـه تـا نقطـه ایـده‌آل، می‌توانیم این مسـیر را به سـرعت 

جبران کنیم.
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بـرای  بـرق  برنامه‌ریـزی صنعـت  توانیـر گفـت:  مدیرعامـل 
نیروگاه‌هـای  ظرفیـت  افزایـش  شـامل   ۱۴۰۵ تابسـتان 
تجدیدپذیـر تـا ۱۱ هـزار مـگاوات و توسـعه بیـش از ۳ هـزار 

مگاوات ظرفیت غیرتجدیدپذیر است.
به گزارش مـدار اقتصـادی، بـه نقـل از توانیر، مصطفـی رجبی 
مشـهدی مدیـر عامـل توانیـر گفـت: برنامه‌ریزی صنعـت برق 
بـرای تابسـتان ۱۴۰۵ شـامل افزایـش ظرفیـت نیروگاه‌هـای 
تجدیدپذیـر تـا ۱۱ هـزار مـگاوات و توسـعه بیـش از ۳ هـزار 

مگاوات ظرفیت غیرتجدیدپذیر است.
او ادامه داد: همزمان با توسعه تولید، بیش از ۱۰ میلیون

افزایش ۱۱ هزار مگاوات ظرفیت تولید برق تا تابستان آینده

کنتور هوشـمند نصب خواهد شـد و احـداث نیروگاه‌های 
جدید توسط صنایع انرژی‌بر در دستور کار قرار دارد.

رجبـی تصریح کـرد: در حـوزه انتقـال نیـز توسـعه ۱۰ هزار 
مگاولـت آمپـر پسـت و ۲۰۰۰ کیلومتـر مدار خطـوط فوق 

توزیع و انتقال پیش‌بینی شده است.
به گفته مدیرعامل توانیـر، با اجرای ایـن برنامه‌ها و ادامه 
روند مدیریت مصرف، رشـد نیاز مصرف برای نخستین بار 
منفی خواهد شـد و کشـور بدون دغدغه ناترازی از اوج بار 

تابستان ۱۴۰۵ عبور خواهد کرد.

ناظـر عالی توانیـر در شـرکت‌های توزیـع گفت: بـا توجه بـه روند 
فعلـی نیاز مصـرف در سـال 1404 و پیش‌بینـی آن در نیمـه دوم، 
متوسـط نیـاز مصـرف شـبکه بـه طـور خوش‌بینانـه بـا 5% رشـد 

نسبت به سال قبل، 50000 مگاوات خواهد بود.
سیدسـعید میرشـریفی، در گفت‌وگـو بـا پایـگاه اطالع رسـانی 
وزارت نیرو )پاون(، با بیان اینکه وزارت نیرو در دولت چهاردهم 
برای جبـران ناترازی موجـود در صنعت بـرق دو راهـکار کلی را در 
پیش گرفته اسـت، اظهار کـرد: یکی افزایش ظرفیـت تولید برق 
از مسـیرهای گوناگون ممکـن و دیگری به طور مـوازی مدیریت 
میـزان مصـرف بـرق در بخش‌ها)تعرفه‌هـا(ی مختلف، تـا از این 
طریق میزان تأثیـر ناترازی بر تأمین نیاز مصـرف برق را به حداقل 
برسـاند. همانطـور کـه اعالم گردیـد، طبـق محاسـبات دقیـق و 
پیش‌بینی‌هـای روزهـای باقی‌مانـده از تابسـتان، ایـران از روز اوج 
نیـاز مصرف بـرق عبور کـرده و حداکثـر ایـن مؤلفـه در روز هفتم 
مـرداد 1404 با مقـدار حدود 77500 مـگاوات)3% کمتر از سـال 
قبـل( طبـق آمـار رسـمی اعالم شـده بـه وقـوع پیوسـته اسـت؛ 
یعنی وزارت‌نیرو در بخش بـرق با اقدامات وسـیع و متنوع و نیز 
مدیریـت و بهینه‌سـازی مصـرف توانسـته از اوج نیـاز مصـرف در 
کشور بکاهد و آن را بین ساعات غیر اوج بهتر تقسیم و گامی در 
جهـت تعادل)نزدیکی( حداقـل و حداکثر بار کشـور ایجـاد کند. 
شـاهد این نکته آنکه در عین کاهش اوج بار، کل انرژی مصرفی 
در کشـور حدود 4% رشـد را نسـبت به سـال قبل نشـان می‌دهد. 
بر ان اسـاس بایـد بـه »روزهـای بعـد از اوج بـار تابسـتانی صنعت 

برق« بپردازیم.
ناظر عالی توانیر در شـرکت‌های توزیع با اشـاره بـه اینکه حداقل 
35000 مگاوات)حـدود 45%( از بـار تحمیلـی بـه شـبکه بـرق 
کشور را سیسـتم‌های سرمایشـی ایجاد می‌کند، تاکید کرد: دما 
و رطوبـت هـوا کـه توأمـان مؤلفـه دمـای احساسـی را در محیط 
می‌سـازند، نقـش تعیین کننـده‌ای در تعییـن میزان نیـاز مصرف 
و نیـز پایداری شـبکه سراسـری دارند. بـا توجه بـه پیش‌بینی‌های 
هواشناسی کشـور در اکثر قریب به اتفاق کشـور دمای احساسی 
هوا دیگـر قابـل تحمل بـوده و نظر بـه گزارشـات واصلـه میدانی 
و سـامانه‌ای، سیسـتم‌های سرمایشـی بـه مـرور رو به خاموشـی 
رفته‌انـد. ایـن همـان عاملی اسـت کـه اوج نیـاز مصرف کشـور را 
در این روزها بـه حـدود 55000 مـگاوات یعنـی 22500 مگاوات 

عبور صنعت برق کشور از اوج بار ۷۷۵۰۰ مگاواتی تابستان

کمتر از حداکثر آن در تابسـتان رسـانیده اسـت. این رونـد ادامه 
دارد و طبق آنچه گفته شـد تا حـدود 35000 مـگاوات کاهش را 
نیز تجربه خواهیم کـرد. نکته دیگـر آنکه اوج نیاز مصرف شـبکه 
در شب از روز)برخلاف تابستان( پیشـی گرفته و همین نکته نیز 
مؤید آنست که سیستم‌های سرمایشی خاموش و دمای هوا در 

کل قابل تحمل شده است.
واحدهـای  اساسـی  نیمـه  و  اساسـی  تعمیـرات  افـزود:  او 
نیروگاهـی کشـور اصـولاً هـر سـاله از شـهریور آغـاز و تـا اوایل 
اردیبهشـت سـال بعـد ادامـه دارد و تراکـم اقدامـات در ایـن 
خصوص در ماه‌هـای مهـر و فروردین اسـت. با توجه بـه روند 
فعلی نیاز مصرف در سـال 1404 و پیش‌بینی آن در نیمه دوم، 
متوسـط نیـاز مصرف شـبکه بـه طـور خوش‌بینانـه با 5% رشـد 
نسـبت بـه سـال قبـل، 50000 مـگاوات خواهد بـود. بـا وجود 
نیاز به تعمیر بیـش از 111000 مگاوات واحـد نیروگاهی در کل 
کشـور، پیش‌بینـی می‌شـود یـک سـوم تعمیـرات برنامه‌ریزی 

شده با این نیاز مصرف در عمل قابل اجرا نباشد.
کامـل  انجـام  عـدم  درصـورت  کـرد:  تصریـح  میرشـریفی 
برنامه‌هـای تعمیراتـی واحدهـای نیروگاهـی در مؤعـد مقـرر 
افزایـش خرابی‌هـا و خـروج اضطـراری واحدهـای نیروگاهـی 
محتمل اسـت و مصـداق آن افزایـش قابل توجه نـرخ خروج 
واحدهـای نیروگاهـی بـه خصوص نـوع بخـاری و آبی در سـال 
جاری نسـبت به سـال گذشـته)1403( بوده که به دلایل عدم 
امـکان انجـام کامـل تعمیـرات سـالانه واحدهـا به علـت نیاز 
مصرف بالا)به نسبت فصول سرد سـال‌های قبل(، مشکلات 

تأمین کامل سوخت و محدودیت‌های شبکه بوده است.
ناظر عالی توانیـر در شـرکت‌های توزیـع در پایان و بـا توجه به 
مطالـب فوق‌ گفـت: در عیـن تالش شـبانه‌روزی صنعت برق 
بـرای هماهنگی بیشـتر تا حـل کامل مشـکل تأمین سـوخت 
فصـول سـرد و نیـز رفـع محدودیت‌هـای شـبکه، لازم اسـت 
نیـاز مصرف شـبکه بـرق کنتـرل شـود که ایـن امـر با اسـتمرار 
همـکاری مـردم در تمامـی تعرفه‌هـا در عیـن اتمـام دورة اوج 
مصـرف تابسـتانی مسـیر خواهد بـود. امید اسـت، با این سـه 
اقـدام کلـی بتـوان عـدم اجـرای برنامه‌هـای تعمیراتـی و نیـز 
نـرخ خـروج اضطـراری واحدهـای نیروگاهـی در فصـول سـرد 
را بـه حداقـل برسـانیم و در نتیجه بـا آمادگی بسـیار بهتری هم 
از زمسـتان سـال جـاری بـا موفقیـت عبـور نماییـم و هـم بـه 

استقبال تابستان سال آتی برویم.

براسـاس مـاده ۴ قانـون مانع‌زدایـی از توسـعه صنعـت 
بـرق، صنایـع بـزرگ کشـور موظـف بـه احـداث نیروگاه‌هـای 
خودتأمیـن هسـتند؛ تکلیفـی کـه میـزان پایبنـدی آنهـا بـه 
اجـرای آن، بـه صـورت مسـتقیم وضعیـت پایـداری شـبکه 

سراسری در تابستان آینده را مشخص می‌کند.
بـه گـزارش مـدار اقتصـادی از وزارت نیـرو، تاکنـون بـرای 
احـداث ۱۹ هـزار و ۳۵۷ مـگاوات ظرفیـت نیروگاهـی جدید 
توسـط صنایع، موافقت اصولی صادر شـده و بیش از ۹۵۹۶ 
مگاوات ظرفیت دیگر نیز در دسـت بررسـی است؛ رقمی که 
مجمـوع ظرفیت‌های برنامه‌ریزی‌شـده را به حـدود ۳۰ هزار 
مـگاوات می‌رسـاند. از ایـن میـزان، ۸۰۸۰ مـگاوات وارد فاز 
اجرا یا عملیات اجرایی شـده، ۲۷۰۵ مـگاوات به بهره‌برداری 
کامـل رسـیده و ۳۵۷۰ مـگاوات دیگـر نیـز در آسـتانه آغـاز 
عملیـات اجرایـی قـرار دارد. ایـن یعنـی در مجمـوع انتظـار 
مـی‌رود ظرفیـت نیروگاه‌هـای در دسـت اقـدام صنایـع بـه 

حدود ۱۱ هزار و ۵۰۰ مگاوات برسد.
برنامـه توسـعه نیروگاه‌هـای صنایـع از سـال ۱۴۰۰ و بـر پایـه 
تفاهم‌نامـه وزارت نیـرو و وزارت صنعـت، معـدن و تجارت 
آغـاز شـد و پـس از تصویـب قانـون مانع‌زدایـی از توسـعه 
صنعـت بـرق در سـال ۱۴۰۱، صنایـع مکلـف شـدند ۹ هـزار 
مـگاوات نیـروگاه حرارتـی بـا راندمـان حداقـل ۵۵ درصـد و 
یک‌هـزار مـگاوات نیـروگاه تجدیدپذیـر ایجـاد کننـد. بـا این 
حال، پیشـرفت در حـوزه تجدیدپذیرها بسـیار محـدود بود 
و از هزار مگاوات تکلیـف قانونی، تاکنون تنهـا ۱۵۱ مگاوات 

عملیاتی شده است.
در بخش نیروگاه‌های حرارتی نیز اگرچه حدود 2 هزار و 700 
مگاوات نیروگاه به بهره‌برداری رسـیده اسـت، امـا باتوجه به 
سـال پایانی اجـرای قانون، احـداث بیـش از 6 هـزار مگاوات 

نیروگاه خـود تأمیـن حرارتی تا تابسـتان سـال آینـده مـورد انتظار 

است. 

یکـی از چالش‌هـا و دغدغه‌هـای همیشـگی صنایـع بـرای احـداث 

نیروگاه موضوع تأمین سـوخت اسـت، نکته قابل توجه اینکه در 

زمینه سوخت‌رسـانی نیز وزارت نفت تأمین سـوخت برای ۱۱ هزار 

و ۵۰۰ مـگاوات نیـروگاه حرارتـی صنایـع را تقبـل کـرده اسـت. این 

یعنی تا سـقف قانون صنایـع نباید دغدغـه تأمین احـداث نیروگاه 

خود تأمین داشته باشند.

نکته قابل توجه دیگـر اینکه ظرفیت مازاد احداث نیروگاه توسـط 

صنایع انرژی بر نیز از مسیر توسـعه واحدهای بخار در نیروگاه‌های 

سـیکل ترکیبـی موجـود امـکان پذیر اسـت؛ اقدامـی کـه می‌تواند 

بدون مصرف سـوخت اضافـی، امکان تولیـد ۶ تا ۷ هـزار مگاوات 

برق جدید را فراهم کند.

انتظار می‌رود در سـال ۱۴۰۴ حـدود ۱۴۰۰ مگاوات نیـروگاه جدید 

بخش صنعت با شبکه سنکرون خواهد شد و تا پایان سال ۱۴۰۵ 

نیـز در مجمـوع ۲ هـزار مـگاوات دیگـر به ظرفیـت سنکرون‌شـده 

افـزوده ‌شـود. بـه ایـن ترتیـب مجمـوع ظرفیـت همزمـان صنایع 

انرژی‌بـر بـا شـبکه بـرق کشـور بـه ۶ هـزار مـگاوات خواهـد رسـید؛ 

ظرفیتـی کـه می‌توانـد نقـش تعیین‌کننـده‌ای در کاهـش فشـار بر 

شبکه سراسری داشته باشد.

مطابـق قوانیـن موجـود، صنایعـی کـه در احـداث نیروگاه‌هـای 

خودتأمین تعلل کنند، در اولویت اعمال محدودیت‌های مصرف 

در اوج بار تابسـتان قرار خواهند گرفت. در مقابـل، واحدهایی که 

برق خود را از این مسیر تأمین کنند، از محدودیت‌های مصرف به 

میزان تولیدشان معاف خواهند بود.

بـا ابالغ مدیرعامـل شـرکت توانیر بـه شـرکتهای بـرق منطقه‌ای 

و توزیـع بـرق کشـور، امـکان اسـتفاده مشـترکان خانگـی از برق 

تولیدی نیروگاه‌های خورشـیدی در زمان قطع برق با اسـتفاده از 

اینورترهای هیبریدی فراهم شد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت نیرو )پاون(، بلامانع بودن 

اسـتفاده از اینورترهـای هیبریـدی در نیروگاه‌هـای خورشـیدی 

انشعابی و مدلهای سرمایه گذاری متقاضیان در این عرصه پس 

از تاییـد سـاتبا، از سـوی مدیرعامـل شـرکت توانیر به شـرکتهای 

برق منطقه‌ای و توزیع برق کشور ابلاغ و مقررشد ضمن اصلاح 

مدل‌های مختلف قـرارداد خرید یا عرضه انرژی برق خورشـیدی 

در بـورس سـبز، نسـبت بـه اطلاع‌رسـانی گسـترده و نهایـت 

همکاری با مشـترکان متقاضی احـداث نیروگاه‌های خورشـیدی 

دراین خصوص اقدام شود.

گفتنی اسـت بـا پیگیـری شـرکت توانیـر و اعالم سـاتبا مبنـی بر 

بلامانع بودن استفاده از این تجهیز و ابلاغ مدل سرمایه گذاری، 

متقاضیان و سـرمایه گـذاران از این پس می‌تواننـد در چارچوب 

الگوهای سـرمایه گـذاری شـامل قـرارداد عرضـه بـرق در تابلوی 

برق سبز، قرارداد خود تامین برق برای صنایع کوچک و متوسط 

همچنین قرارداد خرید تضمینی ماده 61 قانون اصلاح الگوی

گفتنی اسـت بـا پیگیـری شـرکت توانیـر و اعالم سـاتبا مبنـی بر 
بلامانع بودن استفاده از این تجهیز و ابلاغ مدل سرمایه گذاری، 
متقاضیان و سـرمایه گـذاران از این پس می‌تواننـد در چارچوب 
الگوهای سـرمایه گـذاری شـامل قـرارداد عرضـه بـرق در تابلوی 
برق سبز، قرارداد خود تامین برق برای صنایع کوچک و متوسط 
همچنیـن قرارداد خریـد تضمینی مـاده 61 قانون اصالح الگوی 
مصـرف انـرژی، بـا نصـب اینورترهـای هیبریـدی در نیروگاه‌هـای 
خورشـیدی، در مواقع قطع برق روی فیدر مصرف کننده، نسبت 

به تامین انرژی مصارف داخلی اقدام کنند.
براین اساس متقاضیان در صورت استفاده از این نوع اینورترها 
می‌توانند با حذف اعمال بهای خاموشـی در قراردادهای سرمایه 
گـذاری، بـرق سـبز تولیدی خـود را بـه سـاتبا یـا تابلوی برق سـبز 

عرضه و به فروش برسانند.
بنابراعالم توانیـر تا پیـش از ایـن، نیروگاه‌هـای خورشـیدی بامی 
در زمـان قطـع بـرق شـبکه از مـدار خـارج شـده و بـرق تولیـدی 
ایـن نیروگاه‌ها تـا زمان وصل شـبکه قابل اسـتفاده نبـود که این 
مشکل با نصب اینورترهای هیبریدی برطرف می‌شود و در زمان 
قطع برق شبکه، انرژی تولیدی نیروگاه‌های خورشیدی می‌تواند 
به عنوان بـرق پشـتیبان، قسـمتی از مصارف ضروری سـاختمان 

از قبیل دربهای برقی، روشنایی راهروها و غیره را تامین کند.

صدور موافقت اصولی برای احداث ۱۹ هزار و ۳۵۷ مگاوات ظرفیت نیروگاهی صنایع

سامانه‌های خورشیدی برق مشترکان خانگی را هنگام خاموشی تامین می‌کند



۳معرفی محصول

لولـه گالوانیـزه یکـی از پرکاربردتریـن انـواع لوله‌هـا در صنایـع 
مختلـف و سیسـتم‌های لوله‌کشـی اسـت کـه با پوشـش فلـز روی 
)Zinc( تولید می‌شـود. این پوشـش باعث می‌شـود لوله در برابر 
زنگ‌زدگـی و خوردگـی مقاومت بالایی داشـته باشـد و طـول عمر 
آن افزایـش یابـد. لولـه گالوانیـزه بـه دلیـل اسـتحکام، دوام بالا و 
توانایـی تحمـل فشـار، هـم در پروژه‌هـای سـاختمانی و هـم در 
صنایـع سـنگین و کشـاورزی مـورد اسـتفاده قـرار می‌گیـرد. ایـن 
محصـول نمایانگـر ترکیبـی از فنـاوری، کیفیـت و تجربـه صنعتـی 
اسـت کـه سـال‌ها در بـازار ایـران اعتبـار کسـب کـرده اسـت.

   تاریخچه‌

اسـتفاده از فلز روی برای محافظـت آهن و فـولاد در برابر خوردگی 
بـه قرن‌هـا قبـل بازمی‌گـردد. در ابتـدا، فلـز روی به صورت دسـتی 
روی سـطح فلز اعمال می‌شـد تا از تماس مسـتقیم آهن یا فولاد 
 با هوا و آب جلوگیری کنـد و فرآیند زنگ‌زدگی را بـه تأخیر بیندازد.
ماننـد  جدیـدی  روش‌هـای  صنعتـی،  فناوری‌هـای  توسـعه  بـا 
گالوانیـزه  و   )Hot-dip galvanizing( گـرم  گالوانیـزه 
گرفتنـد.  شـکل   )Electro-galvanizing( الکتریکـی 
شـده  ذوب  روی  حـاوی  وان  در  لوله‌هـا  گـرم،  گالوانیـزه  در 
ایجـاد  ضخیـم  و  یکنواخـت  پوششـی  و  می‌شـوند  غوطـه‌ور 
از  اسـتفاده  بـا  الکتریکـی  گالوانیـزه  کـه  حالـی  در  می‌کننـد، 
 جریـان بـرق، پوششـی نازک‌تـر روی سـطح لولـه ایجـاد می‌کنـد.
در ایـران، تولیـد لوله‌هـای گالوانیـزه در دهه‌هـای اخیـر گسـترش 
یافته و بخش عمـده‌ای از سیسـتم‌های لوله‌کشـی آب، فاضلاب، 
گرمایـش و صنایـع مختلـف از ایـن لوله‌هـا اسـتفاده می‌کننـد. 
لوله‌هـای گالوانیـزه بـه عنـوان یـک اسـتاندارد مقـاوم در برابـر 
زنگ‌زدگی شناخته شـده و جایگزین مناسـبی برای لوله‌های آهنی 

ساده محسوب می‌شوند.

  تعریف لوله گالوانیزه
لوله گالوانیـزه، نوعـی لوله فـولادی یا آهنی اسـت که سـطح آن با 
فلـز روی )Zinc( پوشـش داده می‌شـود تـا مقاومـت آن در برابـر 
خوردگـی و زنگ‌زدگـی افزایـش یابـد. این پوشـش باعث می‌شـود 
لولـه در تمـاس بـا آب، اکسـیژن و محیط‌هـای خورنـده دچـار 
آسـیب نشـود و طـول عمـر مفیـد آن افزایـش یابـد. لوله‌هـای 

گالوانیزه می‌توانند فشـارهای بالا را تحمل کننـد و به همین دلیل 
در سیسـتم‌های لوله‌کشـی آب، گاز، فاضالب و صنایـع مختلـف 
کاربـرد دارنـد. ایـن لوله‌هـا ترکیبـی از مقاومـت مکانیکی فـولاد و 
محافظت شـیمیایی روی هسـتند و گزینه‌ای مطمئن برای انتقال 
سـیالات در محیط‌هـای داخلـی و خارجی به شـمار می‌آیند. بسـته 
بـه روش تولیـد، پوشـش گالوانیـزه می‌توانـد ضخیـم و مقـاوم 
)گالوانیزه گرم( یـا نازک و ظریف )گالوانیزه سـرد( باشـد، اما در هر 

دو حالت کارکرد و دوام بالایی ارائه می‌دهد.

 انواع  لوله گالوانیزه
لوله‌هـای گالوانیـزه بـر اسـاس روش تولیـد و ضخامـت پوشـش 

روی، به دو دسته اصلی تقسیم می‌شوند:
)Hot-dip galvanized( 1. لوله گالوانیزه گرم

در ایـن روش، لوله‌ها پـس از تولیـد در وان حاوی روی ذوب شـده 
غوطـه‌ور می‌شـوند تـا پوششـی یکنواخـت و ضخیـم روی سـطح 

ایجاد شود
این نوع لوله‌ها مقاومت بسـیار بالایی در برابر رطوبت، خوردگی و 
محیط‌های خورنده دارند و مناسـب پروژه‌های زیرزمینی، صنعتی 

و محیط‌های با رطوبت بالا هستند.

پوشـش ضخیم باعث می‌شـود حتی در صورت خراشیدگی جزئی، 
لایه زیرین لوله همچنان محافظت شده باقی بماند.
)Electro-galvanized( 2. لوله گالوانیزه سرد

در این روش، بـا اسـتفاده از جریان برق، لایـه‌ای نـازک از روی روی 
سطح لوله می‌نشیند.

لوله‌هـای گالوانیـزه سـرد سـطحی صـاف و ظاهـری بـراق دارنـد و 
بیشتر در محیط‌های داخلی و خشک استفاده می‌شوند.

ضخامت پوشـش کمتـر از نوع گـرم اسـت و مقاومـت آن در برابر 
خوردگـی محدودتر اسـت، بنابراین مناسـب پروژه‌های کم فشـار 

یا داخلی است.

کاربردهای لوله گالوانیزه
لوله‌های گالوانیزه به دلیل دوام و اسـتحکام، در بسیاری از صنایع 

و بخش‌ها کاربرد دارند:
صنعـت سـاختمان: بـرای لوله‌کشـی آب سـرد و گـرم، فاضالب، 
می‌شـوند.  اسـتفاده  حریـق  اطفـاء  و  گرمایشـی  سیسـتم‌های 
مقاومت در برابر خوردگی و فشار باعث شـده این لوله‌ها گزینه‌ای 

مطمئن برای سیستم‌های طولانی‌مدت باشند.

صنایع نفت و گاز: انتقال سـیالات با فشار متوسـط و بالا، خطوط 

فرآینـدی و صنعتـی. لوله‌هـای گالوانیـزه بـا پوشـش مناسـب، 

خوردگی ناشی از مواد شیمیایی و رطوبت را کاهش می‌دهند.

کشـاورزی: سیسـتم‌های آبیاری تحـت فشـار و شـبکه‌های انتقال 

آب کشاورزی از لوله گالوانیزه بهره می‌برند، زیرا مقاومت بالایی در 

برابر سایش و مواد معدنی آب دارد.

تهویـه و گرمایـش: در سـاخت کانال‌هـای فلـزی و شـوفاژها 

اسـتفاده می‌شـود. مقاومـت در برابـر حـرارت و خوردگـی باعـث 

افزایش طول عمر سیستم می‌شود.

فضاهـای مرطـوب و دریایـی: مقـاوم در برابـر رطوبـت، بـاران و 

محیط‌های خورنده و مناسب برای پروژه‌های ساحلی یا دریایی.

کاربردهـای صنعتـی خـاص: خطـوط انتقـال مـواد شـیمیایی و 

تجهیزات مقاوم در برابر شرایط خورنده.

 مزایا و ویژگی‌های  لوله گالوانیزه
لوله گالوانیزه به دلیـل ویژگی‌های خاص خـود، گزینه‌ای محبوب 

در پروژه‌های کوچک و بزرگ است:

مقاومت بسـیار بالا در برابـر خوردگی و زنگ‌زدگی: پوشـش روی از 

تماس مستقیم آهن با آب و اکسیژن جلوگیری می‌کند.

طول عمـر طولانـی: عمـر مفیـد لوله‌هـای گالوانیـزه می‌توانـد بین 

۳۰ تـا ۵۰ سـال باشـد و ایـن موضـوع باعـث کاهـش هزینه‌هـای 

نگهداری می‌شود.

قابلیت تحمل فشـار بالا: لوله‌ها می‌توانند فشارهای بالا را تحمل 

کنند و در انتقال آب، گاز و سـایر سـیالات عملکرد قابل اطمینانی 

دارند.

هزینـه نگهـداری پاییـن: نیـاز بـه تعمیـر و تعویـض کم اسـت، زیرا 

پوشـش گالوانیـزه از خوردگـی و آسـیب‌های سـطحی جلوگیـری 

می‌کند.

انعطاف‌پذیری نصـب و اسـتفاده: قابلیت اسـتفاده در محیط‌های 

داخلـی، خارجـی و زیرزمینـی وجـود دارد و می‌تـوان آن‌هـا را در 

شرایط مختلف جوی و صنعتی به کار برد.

 معایب و محدودیت‌ها  لوله گالوانیزه
هرچند لولـه گالوانیزه مزایـای فراوانـی دارد، امـا محدودیت‌هایی 

نیز دارد:

وزن بیشـتر نسـبت بـه لوله‌هـای پلاسـتیکی و کامپوزیـت، کـه در 

حمل و نصب باید مدنظر قرار گیرد.

امـکان پوسـیدگی داخلـی در طولانی‌مـدت، بـه ویـژه در آب‌هـای 

سخت یا دارای مواد شیمیایی.

محدودیـت در انتقـال سـیالات اسـیدی یـا قلیایـی کـه می‌توانـد 

پوشش روی را تخریب کند.

  استانداردها و تولید
لوله‌هـای گالوانیـزه طبـق اسـتانداردهای ملـی و بین‌المللـی تولید 

می‌شوند:

A120 / ASTM A53: اسـتاندارد بین‌المللـی بـرای لوله‌هـای 

فولادی گالوانیزه.

DIN / 2440 DIN 2441: اسـتاندارد اروپایـی بـرای لوله‌هـای 

گالوانیزه با قطر و ضخامت مشخص.

ISIRI 3604: اسـتاندارد ملـی ایـران بـرای لوله‌هـای فـولادی و 

گالوانیزه.

 جمع بندی
در  کیفیـت  و  اعتمـاد  دوام،  از  نمـادی  گالوانیـزه  لولـه 
بـا  محصـول  ایـن  اسـت.  سـاختمانی  و  صنعتـی  لوله‌کشـی 
و  بـالا  عمـر  طـول  خوردگـی،  برابـر  در  مقاومـت  از  ترکیبـی 
پروژه‌هـای  بـرای  ایـده‌آل  گزینـه‌ای  فشـار،  تحمـل  توانایـی 
مـی‌رود. شـمار  بـه  کشـاورزی  و  صنعتـی   مسـکونی، 
بـا پیشـرفت فنـاوری، تولیـد لوله‌هـای گالوانیـزه بـا پوشـش‌های 
اسـتفاده  بـرای  جدیـدی  افق‌هـای  بالاتـر،  دوام  و  مقاوم‌تـر 
گسـترده‌تر ایـن محصـول در صنایـع مختلـف فراهم شـده اسـت. 
لوله‌هـای گالوانیـزه نـه تنهـا نیازهـای امـروز را پاسـخ می‌دهنـد، 
بلکـه بـا قابلیـت تطبیـق بـا شـرایط محیطـی و فناوری‌هـای نویـن، 
 آماده‌اند تـا در پروژه‌های نسـل بعدی نیـز نقش کلیدی ایفـا کنند.
می‌تـوان گفـت لولـه گالوانیـزه نمـاد اسـتحکام، پایـداری و آینـده 
روشـن در صنعـت لوله‌کشـی ایـران اسـت، محصولـی کـه هـم 
نیازهای کنونی را بـرآورده می‌کند و هم سـرمایه‌گذاری‌ای مطمئن 

برای سال‌های آینده محسوب می‌شود.

  مقدمه
چـراغ سـقفی یکـی از عناصـر اساسـی در طراحـی داخلـی اسـت 
کـه نقـش آن فراتـر از تأمیـن روشـنایی سـاده محیـط اسـت. 
در حقیقـت، ایـن نـوع چراغ‌هـا نـه تنهـا بـرای ایجـاد نـور کافـی بـه 
کار می‌رونـد، بلکـه بـه عنـوان یـک ابـزار هنـری و طراحـی، هویـت 
و شـخصیت فضـا را شـکل می‌دهنـد. بـا توجـه بـه اهمیـت نـور 
انتخـاب  ایجـاد حـس آرامـش، تمرکـز و جذابیـت بصـری،  در 
مسـتقیم  طـور  بـه  می‌توانـد  مناسـب  سـقفی  چـراغ  نصـب  و 
بگـذارد. تأثیـر  فضـا  در  افـراد  تجربـه  و  زندگـی  کیفیـت   بـر 
در سـال‌های اخیر بـا پیشـرفت فناوری‌هـای روشـنایی، چراغ‌های 
سـقفی از حالـت صرفاً عملکـردی خارج شـده و بـه یکـی از عناصر 
کلیدی در دکوراسـیون مدرن تبدیل شـده‌اند. از فضاهای کوچک 
و دنـج آپارتمان‌هـای مسـکونی گرفته تا سـالن‌های بـزرگ تجاری 
و همایـش، چراغ‌هـای سـقفی بـا طراحـی متنـوع و عملکردهـای 
هوشـمند، امـکان خلـق محیطـی کاربـردی، زیبـا و متناسـب بـا 

نیازهای هر فضا را فراهم کرده‌اند.

  تاریخچه 
پیـش از اختـراع بـرق، روشـنایی فضاهـا بیشـتر بـا فانـوس، شـمع 
و چراغ‌هـای روغنـی انجـام می‌شـد و معمـولاً به‌صـورت آویـز 
یـا دیـواری نصـب می‌گردیـد. بـا کشـف لامـپ رشـته‌ای در قـرن 
نوزدهـم و گسـترش برق‌رسـانی، چراغ‌هـای سـقفی به‌عنـوان یـک 
منبـع اصلـی روشـنایی وارد خانه‌هـا شـدند. در ابتـدا، لوسـترهای 
کریسـتالی و فلـزی بیشـتر در فضاهـای اشـرافی کاربـرد داشـتند، 
 امـا بـه مـرور نسـخه‌های سـاده‌تر و عمومی‌تـر نیـز رواج یافـت.
در قـرن بیسـتم، بـا رواج سـبک‌های مـدرن و سـقف‌های کاذب، 
چراغ‌های توکار و مینیمـال محبوب شـدند. در دهه‌های اخیر هم 
فناوری LED و سیسـتم‌های هوشـمند تحولی بـزرگ ایجاد کرده 
و چراغ سـقفی را از یک وسـیله صرفاً کاربردی به عنصری دکوراتیو 

و تکنولوژیک تبدیل کرده است.

  تعریف چراغ سقفی
 Ceiling Light بـه عنـوان  انگلیسـی  چـراغ سـقفی، کـه در 
شـناخته می‌شـود، بـه نوعـی چـراغ گفتـه می‌شـود کـه مسـتقیماً 

بـر روی سـقف نصـب می‌گـردد و روشـنایی اصلـی یـا مکمـل 
شـامل  می‌تواننـد  چراغ‌هـا  ایـن  می‌کنـد.  فراهـم  را  فضـا 
رشـته‌ای،  لامپ‌هـای   ،LED ماننـد  مختلفـی  نـوری  منابـع 
فلورسـنت یـا هالـوژن باشـند و از نظـر طراحـی بسـیار متنـوع 
شـوند. سـازگار  دکوراسـیون  سـبک‌های  انـواع  بـا  تـا   هسـتند 

تعریـف گسـترده‌تر چـراغ سـقفی شـامل جنبه‌هـای کاربـردی و 
زیبایی‌شناسـی اسـت: از یـک سـو، چـراغ بایـد روشـنایی کافـی، 
یکنواخـت و بـدون خیرگی فراهـم کند و از سـوی دیگر، بـه عنوان 
یـک عنصر تزئینـی، جلوه بصـری فضا را تقویـت نماید. در بسـیاری 
از موارد، چـراغ سـقفی نمادی از سـبک و سـلیقه صاحـب فضا نیز 
محسـوب می‌شـود، بـه ویـژه در محیط‌هـای مـدرن یـا تجملی که 

طراحی روشنایی بخش مهمی از دکوراسیون داخلی است.

  ساختارچراغ سقفی

چراغ‌های سقفی از اجزای متنوعی تشکیل شده‌اند که هر یک 

نقش مشخصی در عملکرد و زیبایی آن دارند:

بدنه و محفظه چراغ: این بخش از جنس فلز، پلاستیک مقاوم، 

شیشه یا ترکیبی از این مواد ساخته می‌شود. بدنه چراغ علاوه 

بر زیبایی، نقش مهمی در حفاظت از اجزای داخلی و هدایت نور 

بافت‌های  یا  تزئینی  دارای پوشش‌های  از چراغ‌ها  برخی  دارد. 

خاص هستند که جلوه نوری متفاوتی ایجاد می‌کنند.

 LED منبع نور: منبع نور می‌تواند انواع مختلف لامپ‌ها باشد، از

ویژگی‌های  نور  منبع  نوع  فلورسنت. هر  یا  تا رشته‌ای  گرفته 

خاص خود را دارد؛ برای مثال، LED مصرف انرژی پایین و طول 

عمر بالا دارد، در حالی که لامپ‌های رشته‌ای نور گرم و کلاسیک 

ایجاد می‌کنند.

پوشش یا دیفیوزر: پوشش چراغ وظیفه پخش یکنواخت نور و 

کاهش خیرگی را دارد. دیفیوزرها می‌توانند شفاف، نیمه شفاف 

یا مات باشند و علاوه بر کارکرد نور، به زیبایی چراغ نیز کمک 

می‌کنند.

قطعات نصب: پایه‌ها، پیچ‌ها و اتصالات بخش مهمی از چراغ 

و تضمین  به سقف متصل می‌کنند  را  آن  که  سقفی هستند 

می‌کنند چراغ به‌طور ایمن و پایدار نصب شده باشد.

تجهیزات هوشمند و اضافی: در چراغ‌های مدرن، حسگرهای 

حرکتی، کنترل از راه دور، تایمر و قابلیت تغییر رنگ نور اضافه 

شده است. این ویژگی‌ها باعث شده چراغ سقفی تنها یک منبع 

روشنایی نباشد، بلکه بخشی از سیستم هوشمند مدیریت نور و 

انرژی ساختمان شود.

  انواع چراغ سقفی
چراغ‌های سـقفی از نظر طراحی و نحوه نصب به چند دسـته اصلی 

تقسیم می‌شون

۱.روکار )Surface-Mounted(: ایـن چراغ‌هـا بـر روی سـقف 

نصب می‌شـوند و بخش زیادی از بدنه آن‌ها قابل مشـاهده است. 

روکارها برای فضاهایی مناسـب‌اند که نیاز به روشـنایی متوسط تا 

زیاد دارنـد و طراحی آن‌ها می‌تواند از سـاده تا بسـیار هنـری متغیر 

باشد.

۲. تـوکار )Recessed(: چراغ‌هـای تـوکار داخـل سـقف فـرو 

می‌رونـد و ظاهـری مینیمـال و مـدرن ایجـاد می‌کننـد. ایـن نـوع 

چراغ‌هـا بـرای سـقف‌های کاذب و محیط‌هـای مـدرن ایـده‌آل 

هستند و جلوه‌ای آرام و یکپارچه به فضای داخلی می‌بخشند.

 :)Chandelier / Decorative( ۳. دکوراتیـو یـا لوسـتری

این چراغ‌هـا با طراحی شـلوغ و لوکس خـود، شـکوه و تجمل را به 

فضا اضافه می‌کنند. لوسـترها معمـولاً در سـالن‌ها، پذیرایی‌ها و 

فضاهای بزرگ اسـتفاده می‌شـوند و به عنـوان یک عنصـر هنری و 

دکوراتیو نیز عمل می‌کنند.

۴. خطـی یـا پنلـی )Panel / Linear(: چراغ‌هـای خطـی و 

پنلی معمـولاً بـرای دفاتـر، کلاس‌هـا و مکان‌هایی کـه نیاز بـه نور 

یکنواخـت گسـترده دارنـد، طراحـی شـده‌اند. ایـن نـوع چراغ‌هـا 

علاوه بر روشنایی کافی، جلوه‌ای مدرن و سـازمان‌یافته به محیط 

می‌بخشند.

کاربردهای چراغ سقفی

چراغ‌های سقفی در محیط‌های مختلف قابل استفاده هستند:

مسـکونی: شـامل سـالن پذیرایی، آشـپزخانه، اتاق خواب و هال. 

چـراغ سـقفی در فضاهای مسـکونی عالوه بر روشـنایی، بـه ایجاد 

حس آرامش و زیبایی محیط کمک می‌کند.

تجـاری و اداری: دفاتـر، فروشـگاه‌ها، رسـتوران‌ها و سـالن‌های 

انتظـار. در ایـن محیط‌ها، چـراغ سـقفی باعـث افزایش بهـره‌وری، 

جذابیت محیط و تجربه کاربری بهتر می‌شود.

عمومی و آموزشـی: مدارس، بیمارسـتان‌ها، سـالن‌های همایش 

و کتابخانه‌هـا. در ایـن فضاهـا، چـراغ سـقفی بـا نـور یکنواخـت و 

کم‌خسـتگی، شـرایط مناسـب بـرای یادگیـری، کار و فعالیت‌هـای 

جمعی فراهم می‌کند.

 جمع بندی

چـراغ سـقفی در طـول تاریـخ از یـک وسـیله ابتدایـی بـرای روشـن 

کردن فضا به عنصـری پیشـرفته و چندکاربـردی در طراحی داخلی 

تبدیل شـده اسـت. امـروز دیگـر چـراغ سـقفی تنها یـک منبـع نور 

سـاده نیسـت؛ بلکـه بخشـی از دکوراسـیون، نمـاد سـبک زندگـی 

 و حتـی ابـزاری هوشـمند بـرای مدیریـت انـرژی بـه شـمار می‌آیـد.

انتخـاب درسـت چـراغ سـقفی می‌توانـد کیفیت زندگـی را بـه طور 

مسـتقیم تحـت تأثیـر قـرار دهـد. در یـک خانـه مسـکونی، چـراغ 

سـقفی مناسـب می‌تواند فضایـی گـرم و صمیمـی ایجاد کنـد؛ در 

یک دفتـر کار، نـور یکنواخـت و اسـتاندارد آن بهـره‌وری و تمرکز را 

افزایـش می‌دهـد؛ و در فضاهـای عمومـی، روشـنایی مطلـوب 

احساس امنیت و آرامش را برای افراد فراهم می‌سازد.
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بـرنــد 4

»برند افراتاب، نماد اعتماد ملی در مسیر روشنایی مدرن«

  مقدمه
در دنیای امروز، روشنایی تنها یک ابزار برای زدودن 
تاریکـی نیسـت، بلکـه بخشـی از کیفیـت زندگـی، 
زیبایی فضـا و حتی هویـت فرهنگی جوامع اسـت. 
در ایران، یکی از برندهایی که توانسـته به‌خوبی این 
مفهـوم را درک کنـد و بـا نـوآوری و کیفیت، سـهمی 
ماندگار در بـازار روشـنایی داشـته باشـد، »افراتاب« 
اسـت. این برند طی بیش از دو دهه فعالیت، از یک 
تولیدکننده کوچک به یـک مجموعه صنعتی بزرگ 
تبدیـل شـده و امـروز به‌عنـوان یکـی از معتبرتریـن 

نام‌ها در صنعت روشنایی ایران شناخته می‌شود.

 تاریخچه
شـد؛  گذاشـته  بنیـان   ۱۳۷۷ سـال  در  افراتـاب 
زمانـی کـه بـازار ایـران به‌شـدت وابسـته بـه واردات 
تولیدکننـدگان  و  بـود  روشـنایی  محصـولات 
نداشـتند.  حـوزه  ایـن  در  پررنگـی  نقـش  داخلـی 
بنیان‌گـذاران این شـرکت بـا رویکـردی آینده‌نگرانه 
تـا  شـوند  تولیـد  عرصـه  وارد  گرفتنـد  تصمیـم 
نه‌تنهـا نیـاز داخلـی را پاسـخ دهنـد، بلکـه کیفیتـی 
 هم‌سـطح بـا اسـتانداردهای جهانـی عرضـه کننـد.
بیشـتر  افراتـاب  تمرکـز  نخسـت،  سـال‌های  در 
بـر تولیـد محصـولات سـاده‌تر ماننـد لامپ‌هـای 
 LED کم‌مصرف بود. اما با رشـد تکنولوژی و ورود
بـه بـازار جهانـی، ایـن برنـد نیـز بـه سـرعت خـود را با 
تغییـرات هماهنـگ کـرد. از میانه دهه ۸۰ شمسـی 
به بعد، افراتاب بخش مهمی از سرمایه‌گذاری خود 
را بـر تولیـد لامپ‌هـا و چراغ‌هـای LED گذاشـت 
بـازار پیـدا کنـد.  و توانسـت جایگاهـی ویـژه در 
کارخانـه‌ی اصلـی ایـن شـرکت در فضایـی حـدود 
۱۰ هـزار متـر مربـع بنـا شـده و مجهـز بـه سـوله‌های 
انبارهـای  اتوماتیـک،  مونتـاژ  خطـوط  تولیـدی، 
اسـت.  تخصصـی  آزمایشـگاه‌های  و  مجهـز 
همیـن زیرسـاخت‌ها امـکان توسـعه و افزایـش 
ظرفیـت تولیـد را بـرای افراتـاب فراهـم کرده‌انـد.

 اهداف بلندمدت
یکـی از نقـاط قـوت اصلـی برنـد افراتـاب، تنـوع 
بـالای محصـولات آن اسـت. این شـرکت بـا توجه 
سـبد  مصرف‌کننـدگان،  گوناگـون  نیازهـای  بـه 
محصولـی گسـترده‌ای عرضـه می‌کنـد کـه شـامل 

بخش‌های زیر است:

1. لامپ‌های LED خانگی و عمومی
لامپ‌های حبابی

لامپ‌های اشکی و شمعی
لامپ‌های هالوژن و جهت‌دار

PL و T8 لامپ‌های
خانه‌هـا،  در  را  مصـرف  بیشـترین  دسـته  ایـن 

فروشگاه‌ها و فضاهای عمومی دارد.
2. چراغ‌های سقفی و پنل‌ها
پنل‌های LED توکار و روکار

چراغ‌های سقفی دکوراتیو
چراغ‌های خطی مدرن برای فضاهای اداری و تجاری

3. چراغ‌های دکوراتیو و لوکس
لوسترها و چراغ‌های آویز

چراغ‌های دیواری با طراحی مدرن
محصولات ویژه برای دکوراسیون داخلی

4. چراغ‌های صنعتی و کارگاهی
چراغ‌های خطی مقاوم

چراغ‌های کارگاهی و سوله‌ای
چراغ‌های ضد گرد و غبار و ضد رطوبت

5. چراغ‌های فضای خارجی
پروژکتورها با توان‌های مختلف

چراغ‌های خیابانی و پارکی
وال‌واشر و چراغ‌های نما برای نورپردازی معماری

6. محصولات هوشمند و خاص
چراغ‌های مجهز به سنسور حرکتی

سیستم‌های روشنایی قابل کنترل از راه دور
محصولات دوستدار محیط زیست و کم‌مصرف

ایـن گسـتردگی باعـث شـده افراتـاب بتوانـد در همه 
از خانه‌هـای  باشـد؛  بازارهـا حضـور فعـال داشـته 
کوچـک مسـکونی تـا برج‌هـای اداری، کارگاه‌هـا و 

پروژه‌های بزرگ شهری.

 چشم انداز
افراتـاب از همـان آغـاز، کیفیـت را به‌عنـوان اصـل 
بنیادیـن در تولیـد انتخـاب کـرد. بـرای ایـن منظـور، 
آزمایشـگاه‌های مجهـزی در کارخانـه ایجـاد شـد تـا 
هـر محصـول قبـل از ورود بـه بـازار، آزمون‌هـای 
سختگیرانه‌ای را پشت سـر بگذارد. این آزمایشگاه‌ها 
 ISO/IEC موفـق بـه دریافـت گواهـی بین‌المللـی
17025 شـده‌اند کـه نشـان‌دهنده توانایـی آن‌هـا در 

انجام تست‌های استاندارد است.
برخـی اقدامـات کلیـدی افراتـاب در زمینـه کیفیـت 

عبارت‌اند از:
قطعـات  و  باکیفیـت  اولیـه  مـواد  از  اسـتفاده 

الکترونیکی معتبر
کنترل دقیق در همه مراحل تولید

تسـت مقاومت در برابـر رطوبت، گـرد و غبـار و ضربه 
برای محصولات صنعتی و فضای باز

اغلـب  بـرای  تعویـض  سـاله  دو  ضمانـت  ارائـه 
محصولات

 ISO پیاده‌سازی سیسـتم مدیریت کیفیت بر اساس
9001:2015

ایـن رویکـرد باعـث شـده مصرف‌کننـدگان بـا خیـال 
آسـوده به سـراغ محصولات افراتاب بروند و این برند 

به نمادی از »اعتماد در روشنایی« تبدیل شود.

 معرفی جامع محصولات
نوآوری در افراتاب تنها یک شعار نیست، بلکه بخشی 
جدایی‌ناپذیر از فرهنگ سـازمانی این برند است. تیم 
تحقیـق و توسـعه شـرکت همـواره در حـال کار روی 

فناوری‌های جدید است. از جمله:
توسـعه چراغ‌هـای هوشـمند مجهـز بـه سنسـور و 

قابلیت کنترل از طریق اپلیکیشن
طراحـی محصـولات فـوق کم‌مصـرف بـرای کاهـش 

هزینه انرژی
توجـه بـه اسـتفاده از منابـع انـرژی پـاک و تولیـد 

چراغ‌های خورشیدی برای فضاهای بیرونی
در   )IoT( اشـیاء  اینترنـت  سـمت  بـه  حرکـت 

سیستم‌های روشنایی شهری
یـک  از  را  افراتـاب  آینده‌نگرانـه،  چشـم‌انداز  ایـن 
تولیدکننـده صـرف بـه یـک برنـد پیشـرو در فنـاوری 

روشنایی تبدیل کرده است.

 معرفی جامع محصولات
امـروز افراتـاب یکـی از شناخته‌شـده‌ترین برندهـای 
نمایندگی‌هـای  شـبکه  اسـت.  ایـران  در  روشـنایی 
ایـن شـرکت در بسـیاری از اسـتان‌ها فعـال اسـت 
و محصـولات آن در پروژه‌هـای بـزرگ ملـی مـورد 
اسـتفاده قـرار می‌گیـرد. رقابـت بـا برندهـای معتبـر 
داخلـی و خارجـی در این حوزه کار آسـانی نیسـت، اما 
افراتاب توانسته با سه اصل کیفیت، تنوع و خدمات 

پس از فروش جایگاه خود را تثبیت کند.

 معرفی جامع محصولات

یکـی از ابعـاد کمتـر دیده‌شـده امـا بسـیار مهـم در 
فعالیت‌هـای افراتـاب، توجـه ویـژه بـه مسـئولیت 
ایـن  اسـت.  پایـداری محیـط زیسـت  و  اجتماعـی 
درک  خوبـی  بـه  فعالیـت،  ابتـدای  همـان  از  برنـد 
کـرد کـه یـک شـرکت صنعتـی تنهـا بـه سـودآوری 
نقشـی  بایـد  بلکـه  نمی‌شـود،  محـدود  فـروش  و 
 مثبـت در جامعـه و محیـط اطـراف خـود ایفـا کنـد.
در زمینـه محیـط زیسـت، افراتاب بـا توسـعه و تولید 
محصـولات LED کم‌مصـرف، سـهم قابـل توجهـی 
در کاهـش مصـرف انـرژی در کشـور داشـته اسـت. 
اسـتفاده از لامپ‌های LED در مقایسه با لامپ‌های 
قدیمی، مصـرف بـرق را تا بیـش از ۸۰ درصـد کاهش 
می‌دهـد و این موضـوع، در مقیـاس ملی، بـه معنای 
صرفه‌جویـی قابـل توجـه در انـرژی و کاهـش فشـار 
بـر منابـع طبیعـی اسـت. عالوه بـر ایـن، چراغ‌هـای 
LED فاقد مـواد مضر ماننـد جیوه هسـتند و همین 
موضوع، خطرات زیست‌محیطی را کاهش می‌دهد.

 جمع بندی
از  موفـق  نمونـه‌ای  می‌تـوان  را  افراتـاب  برنـد 
مسـئولیت‌پذیری  و  نـوآوری  صنعـت،  ترکیـب 
اجتماعـی در ایـران دانسـت. ایـن برنـد طـی بیـش از 
از یـک تولیدکننـده  دو دهـه، مسـیر پرچالشـی را 
اعتمـاد  مـورد  و  شناخته‌شـده  نـام  یـک  تـا  نوپـا 
امـروز،  اسـت.  کـرده  طـی  روشـنایی  صنعـت  در 
خیابان‌هـا  و  خانه‌هـا  نه‌تنهـا  افراتـاب  محصـولات 
توانمنـدی،  از  نمـادی  بلکـه  می‌کننـد،  روشـن  را 
 خودکفایـی و خلاقیـت ایرانـی نیز بـه شـمار می‌روند.
افراتـاب را متمایـز می‌کنـد، صرفـاً کیفیـت  آنچـه 
بـالای محصـولات یـا تنـوع گسـترده آن‌هـا نیسـت؛ 
اسـت:  کلیـدی  عامـل  چندیـن  از  ترکیبـی  بلکـه 
تعهـد بـه اسـتانداردها، توجـه بـه نـوآوری، اهمیـت 
در  مسـئولیت‌پذیری  و  مشـتریان  رضایـت  بـه 
مجموعـه  ایـن  زیسـت.  محیـط  و  جامعـه  برابـر 
ارزش‌هـا، جایگاهـی ویـژه بـرای افراتـاب در ذهـن 
اسـت. کـرده  ایجـاد  مصرف‌کننـدگان  قلـب   و 
نگاهی به آینده نیز نشـان می‌دهد که افراتـاب تنها به 
بـازار داخلـی قانع نیسـت. ظرفیت‌هـای بـالای تولید، 
تیم تحقیق و توسـعه فعـال، و توجه بـه فناوری‌های 
نو ماننـد اینترنـت اشـیاء و روشـنایی هوشـمند، این 
برنـد را آمـاده می‌سـازد تـا در سـال‌های پیـش رو بـه 

بازارهای منطقه‌ای و حتی جهانی نیز قدم بگذارد.
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